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Makrotason
ilmiöt kulttuurien-
välisessä ammatti-
kasvatuksessa

Johdanto

S
uomen Akatemia ja
Tekes käynnistivät vuo-
den 2005 alussa Finn-
Sight 2015 -ennakointi-
hankkeen. Sen tavoit-
teena on ollut luodata
tieteen, teknologian,
yhteiskunnan ja elin-

keinoelämän tulevaisuuden osaamis-
alueita ja niiden priorisointeja. Tuon ra-
portin mukaan maailmanlaajuisesti on
tunnistettavissa kaksi toimintaympäris-
tön keskeistä muutostrendiä. Ensinnä-
kin lisääntyvä liikkuvuus; tavaroiden,
rahan, pääomien, ihmisten, ideoiden,
kulttuurien ja arvojen virta yli rajojen li-

sääntyy. Toiseksi maapallon eri osien
keskinäinen riippuvuus, vuorovaikutus
ja yhteistyö lisääntyvät taloudessa, tuo-
tannossa, yhteiskuntakehityksessä, vies-
tinnässä ja ihmisten välisessä toiminnas-
sa (Finnsight 2006, 6).

Ammatilliset valmiudet ovat kasva-
vassa määrin pikemminkin oppimispro-
sessin kuin substanssitiedon tuloksia.
Tietotyön kasvu lisää globaalista taitojen
ja osaamisen kilpailua. Asiantuntijuutta
on kaikkialla maailmassa edellyttäen,
että käytettävissä on luotettava inf-
rastruktuuri ja informaatio- ja kommu-
nikaatiotaitosta (ICT) työvoimaa. Mo-
biili työ ja hajautetut organisaatiot suo-
sivat lyhytaikaisten tietotyöläisten kiin-
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nittämistä siell missä heidän asiantunti-
juuttaan tarvitaan osana laajempaa pro-
jektia.

On arvioitu, että noin 80 prosenttia
kaikesta työstä edellyttää pikemminkin
aivojen käyttämistä, kuten ajattelukykyä,
vastuunottoa, ja johtajuustaitoja, kuin
manuaalisia taitoja. Tilanne oli puoli
vuosistaa sitten täysin vastakkainen
(esim. Pugh & Hickson 1996). Hallin-
nollisissa tehtävissä olevat ovat nykyisin
yhä enemmän kouluttajia, fasilitaattorei-
ta ja resurssien suuntaajia pikemmin
kuin valvojia. Myös heidän odotetaan jat-
kuvasti parantavan omia taitojaan ja työs-
kentelevän yhteistoiminnallisesti, mikä
puolestaan edellyttää kollektiivisia kom-
petensseja. Tavoite on ammatillinen ke-
hittyminen, jossa työssä oppiminen ko-
rostuu ja innovatiivista ympäristöä pyri-
tään hyödyntämään. 

Työssä olevat ihmiset kohtaavat kah-
denlaisia, päällekkäisiä haasteita. Ensim-
mäinen muodostuu tarpellisten taitojen
hankkimkisesta digitaalista teknologiaa
hyödyntävillä työmarkkinoilla, ja toinen
näiden taitojen jatkuva kehittäminen.
Digitalisoituvan tietoyhteiskunnan olois-
sa työntekijän on mielekkäällä tavalla
pystyttävä hankkimaan informaatiota eri-
laisista lähteistä, analysoitava ja arvioita-
va sitä, sekä vielä pystyttävä liittämään re-
levantti informaatio omaan työhön. Tie-
toyhteiskunta edellyttää uusia monime-
diaalisia lukutaitoja. 

Uusi työkulttuuri korostaa elinikäistä
oppimista, jossa yritykset alkavat yhä
enemmän tukemaan työntekijöitään hei-
dän yksilöllisisssä osaamisen ja oppimi-
sen tarpeissaan. Työelämässä vastuu
osaamisesta siirtyy aikasempaa enemmän
myös työntekijälle itselleen. Kansainväli-
sen työjärjestö ILO:n pääjohtaja Juan So-

mavia on todennut, että maailmassa on
työn kriisi. Pohtiessaan Presidentti Tarja
Halosen ja Tanzanian presidentin Benja-
min William Mkapan johdolla tehdyn
kansainvälisen reportin ”A Fair Globali-
zation: Creating Opportunities for All”
(2004) tuloksia hän sanoi, että heidän
maailmanlaajuiset konsultaationsa osoit-
tivat, etteivät syrjäytyneet sinänsä vastus-
ta globalisaatiota ideologisesti. He lähes-
tyvät globalisaatiota hyvin käytännöllises-
ti kysymällä miten se vaikuttaa heidän
päivittäiseen elämäänsä? Tässä suhteessa
raportin johtopäätös oli hyvin yksiselit-
teinen: ”Maailman kansalaisten laajan
enemmistön mielestä globalisaatio ei ole
vastannut ihmisten yksinkertaisiin ja le-
gitiimeihin pyrkimyksiin kohtuullisten
työpaikkojen, elinolojen ja lasten parem-
man tulevaisuuden takaamiseksi.”

Raportin valmistanut komissio totesi,
että nämä tosiasiat eivät ainoastaan ole
moraalisesti tuomittavia, vaan yksinker-
taisesti polittisesti kestämättömiä. Kan-
salaiset kaikkialla vaativat poliitikoiltaan
reilua mahdollisuutta kohtuulliseen työ-
paikkaan. Työssä onnistuminen ratkai-
see sekä perheiden tarpeiden toteutumi-
sen, että koulutuksen mahdollisuuksia.
Vaaleissa poliitikot lupaavat työpaikkoja,
mutta työpaikkoja menetetään ja määrä-
aikaiset työsuhteet ovat kasvussa
(Somavia 2006). 

Työn luonne on muuttunut eri aikoi-
na eri yhteiskunnissa. Tällä hetkellä tie-
totyö lisää globaalia kilpailua, koska siinä
taitoja ja osaamista on saatavilla kaik-
kialla. Nopeuden vaatimukset ja virtuaa-
lisen etätyön mahdollisuudet ovat luo-
neet uusia liiketoiminnan malleja, kuten
avoimiin lähteisiin perustuva toiminta.
Sen sijaan, että tiukasti suojeltaisiin ke-
hittelytyötä ja tuotteen tai palvelun aloit-
tamista, projektista saatetaan avoimesti
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keskustella ja sitä kollektiivisesti kehit-
tää jo varhaisessa vaiheessa internetin
avulla. 

Yhteiskunnan kehitys 
ja ammattikasvatuksen 

kehittäminen 

Ammattikasvatuksen kehittämi-
nen tapahtuu läheisessä vuoro-
vaikutuksessa yhteiskunnan ke-

hityksen kanssa. Elinkeinoelämä on pe-
rinteisesti rakentunut maatalouden ja
käsityötaitojen varaan ja myöhemmin
teolliksen yhteiskunnan koneitten ja nii-
hin liittyvien järjestelmien varaan. Ko-
neita on sittemmin kehitetty oppimaan
kieliä, joita käytetään koneitten kehitte-
lyyn. Tietoyhteiskunnissa informaatio,
data ja tieto ovat myös ammatillisen
työn välineitä.

Ammattikasvatusta kehitettiin 1900-
luvulla teollisen yhteiskunnan tarpei-
siin. On mahdollista, että maailmanlaa-
juisesti ammatillinen koulutus yhä
suuntautuu menneen teollisuusyhteis-
kunnan tarpeisiin eikä vastaa kehitty-
mässä olevan globaalin tietoyhteiskun-
nan tarpeisiin. Maailmanlaajuiset muu-
tokset eivät merkitse sitä, että vanhojen
teollisten rakenteiden päälle rakenne-
taan uusia kerroksia, vaan että uudet
mahdollisuudet muuttavat perinteisiä
teollisuudenaloja perinpohjaisesti. Tä-
mä voidaan havaita esimerkiksi maata-
loustuotannossa, käsityötaidon yrityk-
sissä, sekä yhteiskunnallisissa rakenteis-
sa ja arvoissa. Globaalin sosio-ekonomi-
sen muutoksen oloissa liikenne, teräs-
tuotanto, ja autot ovat integraalinen osa
informaatio- ja kommunikaatioteknolo-
giaa. 

Meneillään oleva muutosprosessi rik-
koo myös aikaisemman teknis-taloudel-

lisen ajattelun paradigmaattisia rajoja.
Näistä rajoista tärkeimpiä oli jako teolli-
suusmaihin ja kehitysmaihin. Globaa-
liin tietoyhteiskuntaan perustuva talous
muuttaa maantieteellisiä alueita uudella
tavalla. Joittenkin tutkijoitten mielestä
ratkaisevaa ovat globaalit verkostot
(Castells 1996). Voidaan myös nähdä,
että tuotantoa siirretään kasvaville mark-
kina-alueille. Tästä seuraa, että ammat-
tikasvatuksen haasteet ovat yllättävän sa-
mankaltaisia taloudelliselta kehitysta-
soltaan tällä hetkellä hyvinkin erilaisissa
maissa. Tätä voidaan pitää teollisuuteen
ja tietoon perustuvien aikakausien kes-
keisenä erona, vaikka esimerkiksi glo-
baalin vallankäytön instituutiot yhä hei-
jastelevat aikaisempaa aikakautta. Teol-

lisuusyhteiskunnan aikana ylläpidettiin
globaalia työnjakoa tietynlaisen ammat-
tiosaamisen ja muun työn välillä. Nykyi-
nen sosio-ekonominen muutos on sel-
västi nähtävissä kehittyneissä maissa ja
muutoksen seuraukset leviävät nopeam-
min kuin mitä aikaisemmissa muutok-
sissa on tapahtunut. Vaikutukset yltävät
myös kehitysmaiden syrjäisimpiin kyliin
saakka, joiden ei välttämättä tarvitse
enää eristäytyä globaalista kehityksestä,
vaikka integroituminen on käytännössä
aika ylivoimaista.

Joittenkin 
tutkijoitten mielestä

ratkaisevaa ovat 
globaalit 
verkostot. 
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Teollisen tuotannon eriytyminen
lisää ammatillisen osaamisen tarvetta.
Esimerkiksi Etelä-Koreassa ammattikas-
vatuksen tarve kasvoi teollistumisen var-
haisessa vaiheessa. Kun talouselämä
tulee vähemmän riippuvaiseksi maata-
loudesta ja tavarantuotannosta ja kehit-
tyy palvelualojen suuntaan, ammattikas-
vatuksen tarve voi jopa laskea. Itä-Aa-
sian oloja tutkiessaan Mundle (1998) ha-
vaitsi, että ammattikasvatuksen suosio
tuolla alueella oli merkittävää niin
kauan kuin kansantulo saavutti tietyn
tason ($8000). Sen jälkeen ammattikas-
vatuksen suosio ylemmän peruskoulu-
tuksen tasolla näytti laskevan.

Usko ammattikasvatuksen mahdolli-
suuksiin ongelmien ratkaisemiseksi pe-
rustuu useisiin olettamuksiin. Ammat-
tien eriytyminen kehitysmaissa vaatii
ammatillisista oppilaitoksista valmistu-
vilta erilaisia taitoja. Teknologisen kehi-
tyksen seurauksena tuotantoprosessissa
tapahtuu muutoksia, joista seuraa sekä
tarvittavien taitojen määrän, että laadun
muutoksia. Uusi teknologia ei edellytä
suurta määrää osaavaa työvoimaa keski-
ja alemman tason tehtäviin. Ammatti-
kasvatus tukee tätä kehitystä vähentä-
mällä työttömyyttä sekä luomalla itse
työllistämisen edellytyksiä. Ammattikas-
vatus voidaan nähdä myös tasa-arvoista-
vana tekijänä. Se voi tukea maaseudun
köyhien koulutustarpeita urbaanin eliit-
tikasvatuksen rinnalla. Ammattikasva-
tuksella voidaan myös luoda taitoihin
perustuvaa työkulttuuria, joka tasa-
painottaa käytännön ja teorian osuuksia
käden taitoihin perustuvassa työssä
(Grubb 1985).

Uusi oppimisparadigma 

Informaatio- ja viestintäteknologian
hallitsemassa työelämässä vaaditaan
ajattelutaitoja jo informaatio-ongel-

man määrittelyssä, koska se ratkaisee
sen mitä toimenpiteitä tulee suorittaa.
Ihmiset ovat aina oppineet itse työssä
toimimisesta, työtä tekemällä. Näin on
tapahtunut jo ennen kuin oli olemassa
minkäänlaista ammattikasvatusta.

Nokia Learning Centre Networkin
ajattelumallin mukaisesti oppiminen pa-
radigma yritysmaailmassa on nopeasti
muuttumassa taitojen kehityksestä ky-
vykkyyden hallintaan (capacity manage-
ment). Muutoksen takana on yhä kiih-
tyvä entistä nopeampien innovaatiosyk-
lien tarve ja kyvykkyys tukea strategista
kompetenssien uudistumista (Salminen
2005).

Uusi oppimisparadigma voidaan il-
maista muodossa 70-20-10:

70 % kyvykkyydestä muodostuu
työssä kehittymisestä ja todellisen
elämän kokemuksista;
20 % kyvykkyydestä muodostuu
valmennuksen, arviointien ja li-
sääntyvän itsetietoisuuden seurauk-
sena;
10 % kyvykkyydestä hankitaan op-
pimisympäristössä, kuten ohjatusta
koulutuksesta ja e-oppimisesta.

Oppija huomaa pian, että sovelta-
malla edellä olevaa kaavaa, jokaisesta
päivästä tulee hänelle oppimisen päivä.
Tarve suunnitella oppimiseen ja työhön
käytettävää aikaa katoaa ja oppimisesta
tulee osa työtä. 
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Tässä ei Salmisen (emt.) mukaan kui-
tenkaan ole kysymys siitä, että sijoittai-
simme aikaisempaa vähemmän oppimi-
seen ja kehitykseen. Oppimisen uusi
kaava on oikeastaan väline oppimisessa
tarvittavan mielenlaadun luomiseksi pi-
kemminkin kuin väline valinnoiksi eri-
laisiin toimintoihin. Aina tulee olemaan
tarvetta sellaisiin osaamisen ja johtami-
sen taitoihin, joita on perinteisesti an-
nettu luokkahuoneissa. E-oppiminen
puolestaan on myös tehokas keino edul-
lisesti jaettavan tiedon muodostamiseen
ja teoreettisten ongelmien ratkaisemi-
seen.

Tietoyhteiskunnan 
kompetenssit

UNESCO:n raportti ”Towards
Knowledge Societies” (2005) näkee jo-
kaisessa yhteiskunnassa aineksia käyttö-
kelpoiseen tietoon. Siksi se korostaa tar-
vetta yhdistää eri yhteiskunnissa jo ole-
van tiedon uusien tieton muotojen ja
niiden levittämisen kanssa. Tietoyhteis-
kunta sisältää teknologisten muutosten
lisäksi laajoja yhteiskunnallisia, eettisiä,
ja poliittisia haasteita. Yleisesti usko-
taan, että on olemassa joukko keskeisiä
kompetensseja, joita vaaditaan tietoyh-
teiskunnassa toimimiselle. Esimerkiksi
digitaalinen informaatio- ja viestintäym-
päristö edellyttää digitaalista lukutaitoa,
e-taitoja, ja e-oppimisvalmiuksia. Ilman
näitä taitoja on vaarana syrjäytyä työ-
markkinoilta. Nykyajan lukutaidotto-
mia ovat ne, joilla ei ole valmiutta elin-
ikäiseen oppimiseen ja jotka eivät kyke-
ne poisoppimaan vanhentuneita käy-
täntöjä sekä omaksumaan uusia.

Kun uusia teknisiä mahdollisuuksia
sovelletaan, myös yhteiskunnalliset käy-
tännöt ja koko yhteiskunta muuttuvat.
Taloutta ja teknologiaa tutkivat tutkijat

ovat jo kauan väittäneet, että taloudel-
lista kehitystä ei ohjaa uusi teknologia
yhtä paljon, kuin sitä estää yhteiskun-
nallisten instituutioiden kyvyttömyys
muuttua (Schumpeter 1975). Uudet
tuotantoparadigmat eivät synny vain
siksi, että uusia teknologioita on saata-
villa. Muutoksen edellytys on yhteis-
kunnallisten ajattelutapojen ja instituu-
tioitten kyky vastata uusiin haasteisiin.

Informaatio- ja viestintäteknologiaa
hyödyntävää uutta taloutta voidaan kut-
sua myös innovaatioihin perustuvaksi
taloudeksi, jossa myös itse innovaatio-
mallit muuttuvat. Innovaatiotoiminta
kehittyy olemassaolevan tiedon ja tek-
nologian yhdistämisestä taloudellisesti
hyödyllisellä tavalla (Tuomi 2002). Kor-
keakoulutuksessa pyritään luomaan uu-
denlaisia innovaatioyliopistoja, mutta
myös ammatillisessa koulutuksessa kas-
vaa kulttuurin ja innovaatioiden merki-
tys. 

UNESCO:n ammattikasvatuksen
koulutuskeskus UNEVOC:in mielestä
peruskoulutus on ratkaisevaa tehokkaan
ammattikasvatuksen onnistumiselle. Pe-
rinteelliset luku- ja kirjoitustaidot ovat
edelleen välttämättömiä laitteita koske-
vien ohjeiden ymmärtämiseksi. Mutta
myös laajemmat tieteelliset ja sosiaaliset
lukutaidot ovat tarpeellisia laitteiden yl-
läpidon, teknologisen muutoksen, sekä
ryhmätyön hallitsemiseksi ja hyvän työil-
mapiirin luomiseksi ilman minkäänlais-
ta syrjintää. Tällaisten laaja-alaisten tai-
tojen soveltaminen työelämään ja kan-
salaisyhteiskuntaan luo ammattikasva-
tukselle kestävän perustan (UNEVOC
2006).

On olemassa suuria haasteita sellai-
sen ammattikasvatuksen kehittymiselle,
joka ei sijoitu minkään maanosan tai
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historiallisen tradition puitteisiin, vaan
mahdollistaa toiminnan globalisotiuvas-
sa työelämässä ja monikulttuurisessa
ympäristössä. Erityisesti monikulttuuri-
suuden kasvu edellyttää työssäolevilta
kykyä toimia tehokkaasti eri rotujen,
kulttuurien, ja etnisten ryhmien kanssa.
Siihen tarvitaan kulttuurienvälistä kom-
petenssia. 

Kulttuurienvälisessä kompetenssissa
tarvitaan sekä tietoja (kognitiiviset ai-
nekset), motivaatiota(asenteet), että tai-
toja (sosiaaliset suhteen ja viestintä).
Kulttuurienvälisen oppimisen prosessi
vaatii oppijalta kykyä reflektoida asioita,
joista hänellä ei ole paljoa suoraa koke-
musta. Lisäksi koulutus edellyttää ta-
vanomaisesta koulutusajattelusta poike-
ten suuressa määrin persoonallista lä-
hestymistapaa, affektiivista oppimista,
itsereflektiota, ja suoraa kokemusta kult-
tuurien välisistä eroista. Keskeiseksi
tulee prosessioppiminen faktatiedon si-
jaan. Kulttuurienvälinen kasvatus edel-
lyttää vielä epistemologisia selvityksiä
erilaisista tietämisen muodoista ja to-
tuuden ja todellisuuden merkityksistä
eri sivilisaatioissa (Paige 1993).

Kuten professori Liisa Salo-Lee on
kirjoittanut, kansainvälisesti on kehitet-

ty kulttuurienvälisesti tehokkaan henki-
lön profiili. Tällainen henkilö pystyy elä-
mään tyytyväisenä ja työskentelemään
menestyksellisesti toisissa kulttuureissa.
Tärkeää on, että hänellä on kyky viestiä
toisesta kulttuurista olevien ihmisten
kanssa tavalla, joka saavuttaa näiden
kunnioituksen ja luottamuksen. Sen li-
säksi on tärkeää pystyä sopeuttamaan
ammatilliset taidot paikallisiin olosuh-
teisiin ja sopeutua henkilökohtaisesti
siten, että kokee toisessa kulttuurissa
olemisen ja työskentelyn luontevaksi
(Salo-Lee 2005, 125-126).

Uudet lukutaidot ja mediakompe-
tenssi ovat maailmanlaajuinen haaste,
jota pohditaan myös muualla, erityisesti
YK:n kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestö
UNESCO:ssa. Kun järjestön uusi pää-
johtaja, japanilainen Koichiro Matsuu-
ra avasi UNESCO-professorien maail-
manfoorumin Pariisissa marraskuussa
2002, hän korosti tarvetta saada ope-
tukseen ja oppimiseen liittyvää aineistoa
vapaasti saataville webissä, sekä todelli-
sia mahdollisuuksia tehdä niin. Siksi
UNESCO puolestaan on pannut alulle
Open Educational Resources -aloitteen,
josta on tarkoitus muodostua avoin, ei-
kaupallinen kasvatukseen ja oppimiseen
liittyvä yhteistyöväline. UNESCO:n kas-
vatusosasto koordinoi YK:n lukutaito-
vuosikymmentä 2003-2012, jonka ta-
voitteena on osoittaa, että vuonna 2012
maailmassa on enemmän lukutaitoisia
kuin jos koulutusta olisi jatkettu vain pe-
rinteisillä tavoilla.

Etelä-Korea on jo vuosia panostanut
maailmanlaajuisien e-oppimismarkki-
noiden valtaukseen. Myös esimerkiksi
Kiinassa, Intiassa. Brasiliassa, Etelä-Afri-
kassa ja Venäjällä hyödynnetään uuden
teknologian mahdollistamia, verkottu-
via ja digitalisoituvia oppimisympäristö-
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jä. Intian ja Kiinan ohella myös Egypti
on näyttävästi elvyttänyt tiedon tallenta-
misen uutta teknologiaa. Näissä ikivan-
hoissa kulttuureissa ymmärretään, että
tietoyhteiskunnan rakentaminen mer-
kitsee kulttuurin ja sosiaalisen osaami-
sen keskeistä mukanaoloa. Myös tradi-
tionaalisten tietojärjestelmien säilyttä-
minen on tärkeää. Euroopassa oppimis-
ympäristöjen kehittäminen on osa Lis-
sabonin strategiaa. Haasteet ovat kui-
tenkin globaaleja. 

Globalisoituvassa maailmassa olisi
pystyttävä tuntemaan erilaisia suuria si-
vilisaatioita ja niiden arvojärjestelmiä.
On mahdollista, että korkean teknolo-
gian kulttuurissa joillakin tieteen ja tek-
nologian aloilla muodostuu yhä voi-
makkaampi, mutta määrällisesti pieni
maailmanlaajuinen tietoteknoraattien
verkosto, jolle siirtyy kohtuuttomasti yh-
teiskunnallista, taloudellista ja poliittis-
ta valtaa, koska monimutkaisten, glo-
baalien verkkotalouksien, informaatio-
teknologian ja bioteknologian sekä ener-
giatalouden hallinta edellyttää tällaisen
asiantuntijajoukon olemassaoloa. 

Digitaalinen lukutaito voi olla mah-
dollisuus uuden renessanssikasvatuksen
nousuun. Kulttuuriteoreetikko Georg
Simmelin 1920-luvun ajattelua lainaten
voimme puhua tieteen, taiteen, tekno-
logian ja myös uskonnon yhdistymisestä
pyrittäessä löytämään tietä hyvään elä-
mään. Simmelin ajattelun lähtökohtana
oli se, että maailma on sisältöä ja muo-
toa, ensin omaa itseriittoista elämäänsä
elävää ainesta tai sisältöä ilman tietoi-
suutta ja sitten tietoisuuden sille anta-
maa muotoa. Simmel yritti elämänfilo-
sofina sanoa, mitä elämä kaiken kaikki-
aan tai perimmältään on. Hän selitti,
että elämällä on itsensä ylittämisen kyky,
joka ilmenee siinä, ettei se tyydy ole-

maan pelkää biologista elämää vaan on
käytännössä kulttuuria, joka kehittyy ja
kohoaa elämän itsensä metafyysisestä
välttämättömyydestä ilman lopullista
tilaa. Kulttuuri tavoittelee tieteessä, tai-
teessa ja uskonnossa kolmenlaista täy-
dellisyyttä (Kämäräinen, 1994, 41-51).

Voidaan ajatella, että digitaalisen lu-
kutaidon vaatimuksessä yhdistyvät käy-
tännöllisen elämän tarkoitushakuiset
vaatimukset, työelämän vaatimat taidot
ja ongelman määrittelyyn vaadittavat
kompetenssit. Mutta siinä korostuu
myös harmonia ja kauneus digitaalisten
esitysten tuottamisessa, kuten perintei-
sessä kaunokirjoituksessa. Syvemmät
arvot liittyvät Simmelin lähestymistavas-
sa uskonnolliseen maailmaan. Niiden
tunnistaminen on medialukutaidon
korkeinta osaamistasoa. 

Espanjalainen Jose Manuel Perez
Tornero yhdistää digitaalisen lukutai-
don käsitteessä intellektuaalisia kompe-
tensseja (perseptiot, kognitiiviset ja emo-
tionaaliset kompetenssit), sekä käytän-
nöllisiä kompetensseja (fysiologiset ja
motoriset kompetenssit). Tavoitteena on
uuden “teknen” saavuttaminen, joka
antiikin Kreikassa merkitsi taiteen ja kä-
sityötaidon osaamista, sekä aineellisen
maailman muokkaamiseen tarvittavia
välineitä, että käsitteellisiä ja kognitiivi-
sa välineitä käsitellä informaatiota, ja
myös yhteiskunnallisia välineitä tai ins-
tituutioita yhteiskunnan järjestämiseksi.
Perez Tornero havaitsee, että toiminta-
ympäristön ja aistien roolin muutos vai-
kuttaa myös henkisiin toimintoihimme,
ajattelutapoihin. Myös kulttuuri muut-
tuu (Perez Tornero 2008, 103-116).

Digitaalisen kulttuurin vaatimaa lu-
kutaitoa voidaan tarkastella ryhmittele-
mällä siinä vaadittavia komptenesseja.
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Kompetensseissa yhdistyvät tieto, kyvyt
ja taidot. Ne ovat osittain perittyjä,
mutta myös kulttuurin ja ympäristön
kautta hankittuja ominaisuuksia. Luku-
taitomallin ulottuvuuksien ja kompe-
tenssien hankkimisen yhdistämisellä
voidaan hahmottaa digitaalisen kulttuu-
rin muutosprosesseja.

Lopuksi

Kulttuurisen muutoksen toteutta-
minen edellyttää kuitenkin sekä
uusia suoritustapoja, että suun-

nittelua ja oppimisen uudelleenjärjeste-
lyä. Dialogin ja vuorovaikutuksen taidot
korostuvat uusissa suoritustavoissa. Toi-
minnassa korostuu muutoksen johtami-
nen aktiivisen ajattelun avulla. Taiteen,
tieteen ja teknologian yhdistyminen syn-
nyttää uuden renessanssikasvatuksen
tarpeen. Muutoksen syvällisyys luo mah-
dollisuuden uuden humanismin synty-
miselle. Uuden humanismin tarve syn-
tyi jo kirjoitustaidon keksimisen myötä,
mutta nykyajan multimedian tallennus-
ja levitysmuodoilla, monikulttuurisen
viestinnän kompetenssien ja globaalin
teknologian avulla mahdollisuudet ovat
suuria.

Aina on kuitenkin mahdollista, että
globaali kehitys ei etene kuten on ole-
tettu. Entä jos digitaalista lukutaitoa vas-
tustava tai kehityksestä muuten syrjäyty-
vä nk. off-the-grid joukko kasvaakin
kovin suureksi (PEW/Internet 2006)?
Onko mielekästä pohtia globaalia oppi-
mista aikana, jossa globalismia vastusta-
vat kansalaisliikkeet ja länsimaisia arvo-
ja torjuvat kulttuurit saattavat ky-
seenalaistaa nykyisen globalisaatiopro-
sessin? Kannattako edistää globaalia e-
oppimista, jos nykyiset e-oppimisjärjes-
telmät epäonnistuvat sosiaalisesti ja tek-
nisesti? Onnistuuko Bologna-prosessin

edellyttämien transnationaalisten oppi-
misympäristöjen luominen? Tällaiset ky-
symykset askarruttavat ammattikasva-
tuksen suunnittelijoita maailmanlaajui-
sesti.
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